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Sløying av fisk kan foregå både på sjøen og på land. I et RUBIN-prosjekt har Melbu Systems utviklet en 
moderne og effektiv sløyelinje for landindustrien. Enkelte områder har imidlertid lite tradisjon for iland-
føring av rundfisk, og når fisken er full av åte bør den sløyes rett etter fangst. Opplegg for sløying og 
sortering av biprodukter ombord i kystflåten er i dag tungvint og lite effektivt. Dette fører til at en stor del 
av biproduktene går over bord. Derfor er det behov for et mer effektivt system som gjør at alle 
biproduktene tas med til land, og  er av en slik kvalitet at de kan gå til høyverdig anvendelse. 
 
Selfa Arctic har i et prosjekt delfinansiert av RUBIN og Innovasjon Norge, designet et nytt kystfiske-
fartøy tilrettelagt for rasjonell/effektiv sløying, sortering og oppbevaring av biproduktene, samt skånsom 
behandling av fisken.  
 
Det har deltatt 6 fiskere (2 i Båtsfjord, 2 i Vesterålen og 2 i Lofoten) i prosjektet, som aktivt har vært med 
i utforming av konseptet. Videre har det deltatt 3 mottaksanlegg, ett på hvert av disse stedene (Båtsfjord-
bruket, G. Klo AS og R. Jentoft AS). Meningen er at disse fiskerne i neste omgang skal anskaffe seg slike 
båter og delta i et pilotprosjekt for å dokumentere økonomi, volum og kvalitet. De 3 mottaksanleggene på 
sin side skal stå for kjøp av fisk og biprodukter fra disse fiskerne. 

Ved utforming av grunnkonseptet er det lagt vekt på skikkelig bløgging, ergonomi, spesialutformet 
skyllekar, renner for sorterte biprodukter og rask nedkjøling av disse, mulighet for ettermontering av 
sløyemaskin, mulighet for rask omstilling til forskjellig type fiske, mulighet for én-mannsdrift og 
mulighet for levering av  rundfisk. Med unntak av hoder er det lagt opp til at de sorterte biproduktene 
oppbevares i kraftige plastposer som lagres i containere med isfylling. 

Rapporten gir en beskrivelse av grunnlag for, og selve utformingen, av arrangement ombord. 

Neste fase vil bli bygging og utprøving av båtene. 
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I forbindelse med oppstart av fase 2 i Storskala pilotprosjekt – Effektiv sløying – 
håndtering av biprodukter om bord i den fremtidige kystflåte ble det avholdt ”Kick-
off” møte.  
 
 
1. Presentasjon av prosjektet 

 
1.1 Erik Ianssen ønsket alle velkommen 
 
Alle deltakerne i prosjektet møte fram på kick-off møtet. 
 
1.2 Sigrun Bekkevold presenterte RUBIN og tidligere prosjekt vedr. råstoffhåndtering 
 
RUBIN er en stiftelse som ble opprettet av flere departementer og forskningsrådet i 1992, for å løse 
miljøproblemer knyttet til fiskeri og havbruk. Dette arbeidet pågikk frem til 1998 da oppgaven på 
miljøsiden var løst.  
Fra 1998 ble RUBIN videre ført som stiftelse og ”eiet” " kun av næringen, ved Norges Fiskarlag og 
Fiskeri- og Havbruksnæringens Landsforening (FHL). RUBIN er således et fellestiltak som både 
fangstsiden, fiskeindustrien og oppdrettsnæringen står bak. Arbeidet i RUBIN fokusert på økt 
verdiskapning og mer lønnsom utnyttelse av biprodukter fra fiskeri og havbruk. 
 
RUBIN finansieres over Fiskerifondet (FHF) og Fiskeriavtalen. 
 
I utgangspunktet har sløying på land vært hovedmålsetningen. Kvalitet på biprodukter er best ved 
levering av rund fisk. Fisk holder god kvalitet i inntil 2 døgn for gytemoden skrei. Ved åte, lodde må 
fisken derimot sløyes om bord. 
 
I dag er det biprodukter fra torskefisk som utgjør den største mengden uutnyttet biprodukt. Store 
mengder dumpes på havet. I tillegg er andelen som utnyttes til konsum relativt beskjeden. Betaling for 
slo til konsum er betydelig bedre enn slo til dyrefor. Markedspotensialet er betydelig, men trenger stadig 
bearbeiding. 
 
Det har vært utført et prosjekt hos Gunnar Klo AS med ny sløyelinje. Linjen har resultert i mer effektiv 
sløying bedre sortering og kvalitet av de ulike biprodukter fraksjonene og mer ergonomisk riktig. Linjen 
kan betjene 2 fartøy samtidig og veiing av de forskjellige biproduktfraksjonene foregår automatisk. 
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I tillegg har det blitt utført et prosjekt på sløying og håndtering av biprodukter på eksisterende fartøy 
(John Roger Eriksen). 
 
1.3 Jentoft om marked for slo og sløyelinje på mottak 
 
90% av fisken i Lofoten leveres usløyd. Utfordringen er å effektivisere sløyeoperasjonen samtidig som 
man bedrer kvaliteten på biproduktene. De har et nytt anlegg under planlegging som er 30-50% mer 
effektivt enn det eksisterende. I tillegg gir anlegget fysisk enklere operasjoner og dermed frigis 
arbeidskraft. 
 
I de siste 20-30 årene har biprodukt vært lite verdsatt. I dag er det et voksende marked for biprodukter til 
konsum og en av utfordringene er å komme inn på markedene i Østen. 
 RUBIN er i ferd med å avslutte prosjektet ”Biprodukter til Konsum”. I prosjektet har blant annet en 
gruppering industri i Båtsfjord, Hammerfest, Vesterålen og Lofoten deltatt. Det har vært to 
markedsbesøk som har resultert i kontakt med interesserte kunder i flere asiatiske land, Prøver er sendt 
og diskutert med kundene. Prøve ordre på to produkter skal leveres.   
En av utfordringene ved levering er å kunne imøtekomme kundenes krav til kvalitet. F. eks modenhet på 
rogn. Standarder må utarbeides. 
 
Endelig konklusjon på prosjektet vil bli tatt etter at kommende vintersesong er avsluttet. 
 
 
  
 
1.4 Erik Ianssen presenterte Selfa Arctic AS, tidligere prosjekt og fartøy 
 
Selfa Arctic AS består av: 

• Selfa Arctic Trondheim AS som leverer Selfa kystsjark 35’, 38’ og 40’, Selfa speedsjark 35’, 38’ 
og 40’.  

• Selfa Arctic Rødskjær som leverer Arctic 40’, 43’-50’, 50’ 
• Eierandel i Solombala Shipyard, Arkhangelsk 
• Prosjekt i Marokko  
 
Selfa Arctic Trondheim AS har en 40’ krabbebåt under produksjon. Prosjektet har fått støtte av SND 
og skattefunn. Muligheten for støtte til produksjon av Slo-båt er gode. 

 
1.5 John Roger Eriksen presenterte prosjekt basert på eksisterende fartøy 
 
John Roger Eriksen har deltatt i et RUBIN prosjekt basert på eksisterende fartøy. Fartøyet hans, en 43’ 
tresjark fra 1947 ble ombygd for best mulig håndtering av biprodukt. 
 
Det ble utviklet et system for sløying, sortering og kjøling av biprodukter. Sløyekaret har hevbar bunn, 
ved lodd, for å gi best mulig arbeidshøyde. Biproduktene blir sortert etter sløying og hver fraksjon legges 
i modifiserte bøtter fra Dynoplast som er ”foret” med plastsekker som er tredd over bøttene. Plast 
sekkene lukkes ved stenger. Lasteromsluken er tilpasset med mindre luker med renner for transport av 
fisk og biprodukt. Biproduktene blir oppbevart i konteinere med isvann og holder derfor lav temperatur. 
 
  
Plastposene er gjennomsiktige og de enkelte biproduktfraksjonene er derfor lett å sortere på land.  
I perioder har det vært problem med levering. 
 
Den tekniske løsningen er enkel, men John Roger har god erfaring. 
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1.6 Hvordan komme frem til tekniske løsninger Ved Stein Are Ystmark 
 
målsetningen for fase 2 er: 

• Utarbeide skisser for dekksarrangement 
• Utarbeide skisser for lagring av biproduktet 
• Avklare hvordan man med et enkelt kjølesystem kan oppnå tilfredsstillende forhold for fangst 
• Idédugnad, meningsutveksling og erfaringer 

 
Det ligger betydelige ressurser i prosjektgruppen. Deltakerne har sine ideer og erfaringer om 
utformingen. Det er viktig å få disse frem. Det var derfor ikke laget forslag til dekksarrangement eller 
lasteromsarrangement forut for møtet. Hver enkelt av deltakerne skal skisse inn sitt forslag på utleverte 
arrangementtegninger. I tillegg til tegningene kan skriftelig beskrivelse gis. Etter utarbeiding sendes 
underlaget til Selfa Arctic Trondheim hvor de forskjellige forslagene gjennomgås og tegninger 
utarbeides.  
 
Når det gjelder lagring av biprodukter må disse oppbevares i temperatur 0-2 ˚C. Dette kan være et 
problem i sommerhalvåret. Isvann har vært brukt til nedkjølingen. I utgangspunktet skal prosjektet 
basere nedkjølingen på isvann, men mulighet og pris på kjøleanlegg skal undersøkes. 
 
 Lagring av fisk og slo bør avklares med mattilsynet. 
 
Systemet må være fleksibelt og gi mulighet for forskjellig fiske. Det må være demonterbart for rigging for 
oppbevaring av rund fisk i perioder. 
Målsetningen er at prosjektet bør komme frem til en ”basis” løsning som hver enkel fisker kan tilpasse til 
sine egne behov avhengig av driftsform, hvis han i fase 3 bygger ny båt. 
 
1.7 Spørsmål 
 
Er det rasjonelt at små sjarker skal sløye og ta vare på biprodukter samtidig som fartøyet skal kunne 
benyttes til forskjellig type fiske? 

- Det er ikke mulig å sløye på land for enmannssjark. Ved sløying om bord kan man utnytte tiden 
om bord bedre. 

Er det ønskelig å montere sløyemaskin om bord? 
- I dag er slike maskiner for plasskrevende og de er ikke skånsomme. Når slike maskiner kommer bør 
det være mulig å ettermontere disse. 
 
 
2. Gjennomgang og signering av intensjonsavtale 
 
I forbindelse med signering av intensjonsavtale ble avtalen gjennomgått. Det ble understreket at avtalen 
ikke forplikter til kjøp av båt fra Selfa Arctic AS, men den enkelte er forpliktet til å delta aktivt i 
utformingen av et Selfa Arctic fartøy tilpasset formålet. Ved en eventuell fase 3, bygging av fartøy, skal 
erfaringene fra fase 2 brukes til bygging av fartøy levert av Selfa Arctic AS. Det er opp til den enkelte om 
han vil delta i fase 3.  
Grunnen til at SA forbeholder seg retten til bygging av båter hvis man går inn i fase 3 er at SA legger 
betydelige midler i prosjektet. 
 
 
Flere av deltakerne spurte om hvor stor støtte de kunne regne med ved bygging av fartøy. RUBIN 
forklarte at prosjektet er lagt opp til først å gjennomføre fase 2. Kostnadsberegninger av fartøy fra denne 
fasen vil legge grunnlaget for søknader om støtte. Det er derfor ikke mulig å tallfeste støttebeløpet nå. 
Det må imidlertid være klart før man tar beslutning om man vil delta i fase 3.  
 
Det kom frem at størrelsen på støtten er avgjørende for mange om de vil bli med videre i fase 3. 
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Det må settes opp en tidsfrist for videre deltakelse i fase 3. Selfa kommer tilbake på dette til neste møte. 
Hvis noen velger å ikke gå videre til fase 3 bør det gies åpning for andre til å knytte seg til prosjektet.  
 
Intensjonsavtalen ble signert av alle. 
 
3. Praktiske og økonomiske sider ved prosjektet 
 
Reiseregning skal sendes til Selfa Arctic Trondheim AS. I utgangspunket var det tenkt å danne en 
arbeidsgruppe bestående av en fisker fra hver plass. Dette ble vedtatt sløyfet. 
 
Selfa vil utarbeide en fremdriftsplan for Fase 2 frem til at denne fase er ferdig og sende det til 
deltagerne. Avsett allerede nå 27. januar til et møte. Det er før RUBIN konferansen 28-29 januar. 
 
 
Det skal innkalles til et møte i forkant av RUBIN-konferansen 28-29.januar 2004. 
 
(Stein Are Ystmark skal ved passende anledning reise til Båtsfjord og/eller andre aktuelle steder.) 
 
4. Antatt fremtidig utvikling av biprodukter 
 
Det er vanskelig å forutse hvordan markedet vil utvikle seg, men det blir et diskusjonstema i prosjektet. 
 
I prosjektet skal foruten fiskerne, industrien i Båtsfjord (Kjell Olav Larsen), i Vesterålen (Gunnar Jarl Klo) 
og Lofoten (Rolf Jentoft) delta. Når disse deltar i møtene er det naturlig at avsetningsforholdene blir 
diskutert. 
 
Det må utarbeides en intensjonsavtale mellom fiskemottak og prosjektgruppen som binder opp både 

fisker og mottak. Denne avtalen må være klar før man eventuelt starter på fase 3. 
 
(Kontrollverket har satt en i midlertidig stopper for levering av tørrhoder pga angler. 80% av hodene har 
angler.)   
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I forbindelse med oppstart av fase 2 i Storskala pilotprosjekt – Effektiv sløying – 
håndtering av biprodukter om bord i den fremtidige kystflåte ble det avholdt møte 
på Melbu.  
 
 
1. Velkommen til møtet 

Gjennomgang av praktiske detaljer 
 
Erik Ianssen ønsket velkommen til møtet. Han informerte om at Pål Krüger er blitt  
styreformann i Selfa Arctic AS etter prosjektstart. 
 
 
2. Velkommen til Melbu 

-Kort presentasjon av Melbu Systems AS 
 
Pål Krüger presenterte Melbu Systems AS. 
 
3. Utvikling av flåtestrukturen fremover- 

:hvilke konsekvenser dette får for pilotprosjektet 
 
I den senere tiden har markedet mest etterspurt fartøy rundt 10-12 meter, og av dette mange lette 
hurtiggående fartøy. Vi har derfor begrenset med plass og vektpotensial.  
Krav til kompakt og lett arrangementet/utstyr krever nøye planlegging. 
Krav til dette utstyret vil bli med i de konkrete forslag som settes opp 26/1.  
  
 
4. Presentasjon av anlegget til Gunnar Klo- 

:erfaringer som kan ha betydning for vårt prosjekt 
 
Tore Ottesen fra Melbu Systems AS presenterte Gunnar Klo’s nye anlegg for mottak og sløying av fisk. 
Anlegget er meget effektivt og gir stor arbeidsbesparelse for fiskerne. Anlegget har en besparelse på 1,5 
årsverk for Gunnar Klo AS. Dessuten har anlegget ført til at utnyttelsesgraden av biprodukter har økt 
betraktelig. 
 
5. Detaljplaner for dekk og lasterom, ulike ideer 
 
Det ble fremlagt et forslag for utforming av dekksarrangement. Forslaget var basert på fiske med garn. 
Med følgende arbeidslinje: Først føres garna via haleren og videre langs garnrenna.  
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Fisken taes ut av garnet bløgges og føres til en bløggetank. Etter endt innhaling blir fisken ved hjelp av 
heve/senke bunn ført over til et skylle- og sløyekar. Dette karet er også utrustet med heve/senke bunn 
for å få riktig arbeidshøyde. Fisken sløyes. De forskjellige biproduktene sorteres i bøtter med poser. 
Oppbevaring i is og vann i lasterom. 
 
De forskjellige deltakerne har forskjellig oppfatning om hvorledes innhaling og sløying bør foregå.  
I dag blir ikke fisken bestandig bløgget ved innhaling.  
Arrangementet må kunne benyttes ved forskjellig type bruk. 
 
De forskjellige fiskerne ser for seg følgende fartøy ideell for sitt bruk: 
 
 Lengde Bredde Lasterom Fart 
Kurt Karlsen 35’    
Olav Bjørseth 38’ 4,0 m 10 m3  
John R. Eriksen 40’-45’ 4,2-4,5 m 10 m3 18-24 knop 
Ivar A. Paulsen 40’ 4,0-4,5 m 16 m3 18-20 knop,usikker 
Geir Rognan 35’    
 
Felles er følgende: 

• Krav til rask omstilling fra forskjellig type fiske. Utstyr må kunne demonteres hurtig. 
• Sterk men likevel lett. 
• Må kunne drive alene. 
• Oppholdsrom til minimum 2 mann. 
• Fleksibel bruk av lasterom, skal kunne oppbevare fisken levende 
• Må kunne enkelt tilpasses for levering av rund fisk. 
•  

6. Mottak, marked, økonomi for fiskeren 
 
Ikke behandlet. Utføres senere 
 
7. Kvalitetsstandarder, kvalitetsmanual, kostnadsanslag, investeringskalkyler 
 
Ikke behandlet. Utføres senere 
 
8. Planlegging fase 3 og 4 

 
Ikke behandlet. Utføres senere 


